
ROMÂNIA                                                                                                

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA                                                                      

PREŞEDINTELE CONSILIULUI  JUDEŢEAN                   

       

 

DISPOZIŢIE 

privind convocarea Consiliului Judeţean Dâmboviţa  

în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 17.01.2025, ora 1000 
 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Dâmboviţa 

            Având în vedere: 

- Ordinul Prefectului Județului Dâmbovița nr. 511/17.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Dâmbovița, județul Dâmbovița; 

- prevederile art. 17 alin. (1) lit. b), art. 18, art. 22, alin. (1) şi art. 39, alin. (2), (3) şi alin. (4) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

- prevederile art. 134, alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5), art. 135, alin. (4),  art.178, alin. 2, 

art. 179, alin. 3, art. 181, alin. 1, art. 182, alin. 2, din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul art. 196, art.1, lit. b) și art. 198 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

             

DISPUNE: 

 

           Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dâmboviţa, la iniţiativa preşedintelui consiliului 

judeţean, în şedinţă extraordinară, cu convocare de îndată, vineri, 17.01.2025, ora 1000, care se va 

desfăşura în „Sala Unirii” a sediului administrativ, cu participarea fizică a consilierilor județeni,  

având următoarea ordine de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind constatarea încetării de drept, prin demisie, înainte de 

expirarea duratei normale, a mandatului de consilier județean al domnului IACOB CONSTANTIN-

CIPRIAN. 

(Comisia 7) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractului de tranzacție încheiat între Asociația de 

Dezvoltare Intercomunitară „Management integrat al deșeurilor în județul Dâmbovița”, Consiliul 

Județean Dâmbovița și S.C. SUPERCOM S.A. 

(Comisia 1+Comisia 3+Comisia 7) 

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                

nr.299/24.05.2023 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare și a componenței 

Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a judeţului Dâmboviţa și a anexelor 

aferente Regulamentului. 

(Comisia 3+Comisia 7) 

4. Proiect de hotărâre privind repartizarea excedentului bugetului local înregistrat la sfârșitul 

exercițiului bugetar al anului 2024. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

5. Proiect de hotărâre de aprobare a numărul maxim de posturi, finanțate pentru personalul 

neclerical în unitățile de cult și a cuantumului sprijinului financiar, pe anul 2025. 

(Comisia 1+Comisia 5+Comisia 7) 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Dâmbovița nr. 291/21.12.2020 pentru aprobarea Programului Județean de Dezvoltare Locală 

Dâmbovița în perioada 2021-2024, cu modificările și completările ulterioare. 

(Comisia 1+Comisia 2+Comisia 7) 



 

 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, a  principalilor 

indicatori tehnico-economici si a devizului general faza SF (studiu de fezabilitate) pentru obiectivul 

de investiţie “Valorificarea avantajelor digitalizării în beneficiul cetățenilor județului Dâmbovița”. 

(Comisia 1+Comisia 7) 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea unui sprijin financiar pentru unităţile de cult în anul 

2025. 

(Comisia 1+Comisia 5+Comisia 7) 

9. Proiect de hotărâre privind completarea Hotărârii Consiliului Județean Dâmbovița                   

nr. 208/24.09.2020 pentru aprobarea Strategiei de dezvoltare durabilă a județului Dâmbovița pentru 

perioada 2021 – 2027. 

(Comisia 1+Comisia 5+Comisia 7) 

 

Art.2. Dispoziția de convocare și materialele aferente proiectelor de hotărâre înscrise pe 

proiectul ordinii de zi vor fi comunicate consilierilor județeni, în format electronic, pe tablete. 

Art.3. Consilierii județeni pot depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri în 

conformitate cu art. 179, alin (6), art. 134, alin. 5, lit. f) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

Art.4. Serviciul Imagine, Relații cu Presa, ONG și Relații Externe din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița, va comunica prezenta dispoziție: Instituției Prefectului – Județul Dâmbovița și  

consilierilor județeni. 

 

           AVIZAT DE LEGALITATE 

            PREŞEDINTE,                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

              dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                              jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 12 

Data: 15.01.2025 


